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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 86,214 43,144 43,070

1.기타 교직원보수 76,294 33,224 43,070

1.교직원대체인건비 76,294 33,224 43,070

1.직원대체인건비 4,362 2,864 1,498

1.무기계약직원인건비 3,078 2,354 724인건비  724,000원×1명= 724,000

2.기간제직원인건비 1,284 510 774인건비(특수지도사)  774,000원×1명= 774,000

2.정원외 기간제교원 인건비(목적) 45,687 20,929 24,758

1.기간제교원인건비 41,560 18,869 22,691
(성립전)기간제교원인건비(1학기)  

22,191,000원×1식=
22,191,000

(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1회= 500,000

2.기간제교원법정부담

금
4,127 2,060 2,067

(성립전)4대보험 기관부담금  2,067,000원

×1식=
2,067,000

3.단위학교 시설관리원 인건비(목적)15,202 5,208 9,994

1.무기계약직원인건비 12,886 4,608 8,278
(성립전)시설관리원 인건비  1,183,000원

×2월×1명=
2,366,000

(성립전)시설관리원 인건비  5,912,000원

×1식=
5,912,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,316 600 1,716

(성립전)4대보험 기관부담금  351,000원

×1명=
351,000

(성립전)4대보험 기관부담금  1,365,000원

×1식 =
1,365,000

4.교무실무사 대체 인건비(목적) 4,223 4,223 0

1.기간제직원인건비 3,846 3,846 0  

2.기간제직원법정부담

금
377 377 0  

5.청소원 인건비(목적) 6,820 0 6,820

1.기간제직원인건비 6,820 0 6,820인건비  6,820,000원×1명= 6,820,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,920 9,920 0

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.교원 직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.일반직 직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 7,420 7,420 0

1.교직원 문화행사 7,420 7,420 0
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1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 1,900 1,900 0  

3.교직원복지비 2,520 2,520 0  

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 204,703 190,050 14,653

1.급식 관리 68,456 82,215 -13,759

1.학교급식운영 68,456 82,215 -13,759

1.급식재료구입비 48,176 61,796 -13,620

1.급식용식재료비 48,176 61,796 -13,620식품비  1식×-13,620,000원= -13,620,000

2.급식운영비 5,270 6,750 -1,480

1.일반수용비 3,270 4,250 -980급식소모품구입  1식×-230,000원 -230,000

수리비  1식×-750,000원= -750,000

2.연료비 2,000 2,500 -500가스비  1식×-500,000원= -500,000

3.대체인건비 240 240 0

1.기간제직원인건비 240 240 0  

4.급식차량 운영비(목적) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,069 1,069 0  

2.연료비 400 400 0  

3.기타공공요금 1,200 1,200 0  

5.급식종사자 대체인력 인건비(목적) 315 283 32

1.기간제직원인건비 315 283 32
(성립전)급식종사원 대체인건비  31,430원

×1일 =
32,000

6.친환경농산물 및 우수농축산물 지원금(목적)7,831 6,832 999

1.급식용식재료비 7,831 6,832 999우수농축산물지원  560,000원×1식= 560,000

친환경농산물지원  439,000원×1식= 439,000

7.용담댐 지원 우유급식비(목적) 955 3,645 -2,690

1.우유대금 955 3,645 -2,690우유급식비  1식×-2,690,400원= -2,690,000

8.조리기구이설비(목적) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000조리기구이설비  3,000,000원×1식= 3,000,000
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2.보건 관리 5,525 6,069 -544

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,927 3,471 -544

1.보건실운영 1,330 1,930 -600

1.일반수용비 90 90 0  

2.교육운영비 440 1,040 -600교직원연수  1식×-600,000원= -600,000

3.학생복지비 800 800 0  

2.학생건강검사 411 411 0

1.학생복지비 411 411 0  

3.학생안전망확보 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.응급환자후송비 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0  

5.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.교직원 건강검사 56 0 56

1.일반수용비 56 0 56교직원결핵검사  3,700원×15명= 56,000

2.학교환경위생관리 2,598 2,598 0

1.먹는물 및 방역 2,598 2,598 0

1.일반수용비 2,598 2,598 0  

3.교육격차 해소 93,493 70,326 23,167

1.급식비지원 32,043 25,605 6,438

1.농어촌 무료급식비(목적) 32,043 25,605 6,438

1.학생지원금 32,043 25,605 6,438무료급식비  6,438,000원×1식= 6,438,000

2.방과후학교활동비지원 45,130 32,050 13,080

1.방과후학교 운영 지원금(목적) 11,600 9,960 1,640

1.학생지원금 11,600 9,960 1,640
(성립전)방과후학교 운영 지원금  820,000

원×2회 =
1,640,000

2.초등돌봄교실 운영 지원금(목적) 25,000 15,000 10,000

1.학생지원금 25,000 15,000 10,000
(성립전)초등돌봄교실 운영 지원금  

5,000,000원×1교=
5,000,000
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(성립전)초등돌봄교실 운영 지원금  

5,000,000원×1교 =
5,000,000

3.방과후학교 지자체 지원금(목적) 5,650 5,650 0

1.학생지원금 5,650 5,650 0  

4.특수교육대상자 방과후학교 운영비(목적)2,880 1,440 1,440

1.학생지원금 2,880 1,440 1,440
(성립전)방과후학교운영비  1,440,000원

×1교=
1,440,000

3.청소년단체활동비지원 400 400 0

1.사회적배려대상자지원 400 400 0

1.학생지원금 400 400 0  

4.누리과정비지원 9,920 6,271 3,649

1.유아학비 지원금(목적) 9,920 6,271 3,649

1.학생지원금 9,920 6,271 3,649
(성립전)교육과정 지원금  1,989,670원×1

교=
1,990,000

(성립전)방과후과정 지원금  1,658,060원

×1교=
1,659,000

5.기타 교육격차해소 지원 6,000 6,000 0

1.맞춤형학습지원학교 운영비(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,200 4,320 -120
학습동기증진프로그램강사비  40,000원×1

회=
40,000

기초학력지도 강사비  1식×-160,000= -160,000

2.교육운영비 1,690 1,570 120한옥마을체험비  15,000원×8명= 120,000

3.도서구입비 110 110 0  

4.학생복지 37,229 31,440 5,789

1.교육복지우선 8,940 8,940 0

1.교육복지 우선사업 운영비(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0사제멘토링  1식×-98,240원= -98,000

수련활동  1식×-400,000원= -400,000

물놀이 체험 및 스키캠프  367,240원×1식

=
368,000

영화관람  130,000원×1식= 130,000

2.다꿈교육특구 키움학교 운영비(목적)4,000 4,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  
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3.원어민 원격화상강의 지도수당(목적)1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.학생복지운영 28,289 22,500 5,789

1.통학버스안전지도사인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

2.통학버스운전대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

3.통학버스 운영비(목적) 12,930 8,600 4,330

1.일반수용비 7,927 4,600 3,327
(성립전)차량 수리 및 소모품 구입  

3,326,680원×1식=
3,327,000

2.연료비 4,470 3,500 970(성립전)연료비  970,000원×1식= 970,000

3.기타공공요금 533 500 33
(성립전)보험료 및 제세공과금  33,000원

×1식=
33,000

4.통학버스 안저지도사 인건비(목적)14,659 13,500 1,159

1.무기계약직원인건비 13,472 12,326 1,146
통학버스안전지도사인건비  208,000원×1

명=
208,000

연차수당  20,000원×1식= 20,000

퇴직적립금  918,000원×1명= 918,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,187 1,174 134대보험 기관부담금  13,000원×1명= 13,000

5.통학버스하차확인장치설치비(목적) 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)통학버스 하차확인장치  300,000

원×1식=
300,000

3.기본적 교육활동 93,115 78,175 14,940

1.교과 활동 78,232 62,376 15,856

1.교과활동지원 2,900 3,030 -130

1.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.학습준비물구입 1,100 1,230 -130

1.학습준비물 1,100 1,230 -130학습준비물구입  1식×-130,000원= -130,000

3.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.수학교과활동 600 600 0
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1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.과학교과활동 5,143 5,643 -500

1.과학교과활동 2,200 2,700 -500

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,000 1,500 -500과학안전물품구입  1식×-500,000원= -500,000

2.과학행사지원 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.현장체험 학습비 보조금(목적) 648 648 0

1.교육운영비 648 648 0  

5.과학교육활성화지원(2017.목적) 195 195 0

1.교육운영비 195 195 0  

4.체육교과활동 3,160 3,160 0

1.체육대회지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.체육교과활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.체육교사지원 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

4.학교스포츠클럽 활동비(목적) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.예술교과활동 15,350 15,000 350

1.주민참여예산 공모사업비(목적) 15,350 15,000 350

1.운영수당 4,806 4,456 350뮤지컬 강사료  25,000원×2시간×7회= 350,000

2.교육운영비 10,404 10,404 0  

3.도서구입비 140 140 0  
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6.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.특수교육교과활동 8,679 6,584 2,095

1.교과운영 6,119 5,144 975

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 5,919 4,944 975교육용품구입  1식×500,000원= 500,000

체험학습  1식×-175,200원= -175,000

소모품구입  1식×250,000원= 250,000

소모성비품구입  1식×400,000원= 400,000

2.특수교육대상자 방과후학교 운영비(목적)2,560 1,440 1,120

1.운영수당 2,160 1,200 960(성립전)강사비  1,200,000원×1식 = 1,200,000

(성립전)강사비  -240,000원×1식= -240,000

2.교육운영비 400 240 160
(성립전)재료 및 상품 구입  240,000원×1

식=
240,000

(성립전)재료 및 상품 구입  -80,000원×1

식=
-80,000

8.유치원교과활동 42,200 28,159 14,041

1.교과활동지원 2,050 3,550 -1,500

1.교육운영비 1,050 2,550 -1,500흥미영역별교수자료  1식×-1,500,000원= -1,500,000

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.학생보건안전관리 250 150 100

1.학생복지비 250 150 100약품구입  1식×100,000원= 100,000

3.교무학사운영 1,212 592 620

1.교육운영비 1,212 592 620졸업식운영물품  1식×620,000원= 620,000

4.자율활동 1,550 1,200 350

1.교육운영비 1,550 1,200 350체육대회물품대여  1식×-100,000원 -100,000

기타행사운영물품  1식×600,000원= 600,000

진안군어울한마당  1식×-150,000원= -150,000

5.학부모교육 940 940 0
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1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 240 240 0  

6.누리과정비 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

7.방과후과정 전담인력 인건비(목적)21,354 10,532 10,822

1.기간제교원인건비 19,544 9,627 9,917
(성립전)시간제기간제교사인건비  

9,666,880원×1명=
9,667,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

2.기간제교원법정부담

금
1,810 905 905

(성립전)4대보험 기관부담금  904,680원

×1명=
905,000

8.누리과정 교육과정 지원비(목적) 5,165 3,175 1,990

1.교육운영비 5,165 3,175 1,990(성립전)학습재료비  217,934원×5회= 1,090,000

(성립전)기타운영비  300,000원×3개월= 900,000

9.누리과정 방과후과정 지원비(목적)4,711 3,052 1,659

1.교육운영비 4,711 3,052 1,659(성립전)중식, 간식비  82,903원×20회= 1,659,000

10.방학중 방과후학교 프로그램운영(목적)1,448 1,448 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,048 1,048 0  

11.유치원 독서교육 지원금(목적) 2,200 2,200 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 270 270 0  

3.비품구입비 500 500 0  

4.도서구입비 1,320 1,320 0  

2.창의적 체험활동 14,883 15,799 -916

1.자율활동 4,235 3,855 380

1.학급교육활동경비 2,180 1,800 380

1.교육운영비 2,180 1,800 380학급교육활동지원  5만원×76,000원×1식= 380,000

2.학습발표회 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0  

3.학교텃밭가꾸기 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

4.자치활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.용담댐 지원 행복한 학교 운영비(목적)495 495 0

1.교육운영비 495 495 0  

2.현장체험학습활동 8,404 9,404 -1,000

1.현장체험학습 2,904 3,904 -1,000

1.교육운영비 2,904 3,904 -1,000차량임차료  1식×-1,600,000원 -1,600,000

입장료  600,000원×1식= 600,000

2.사계절 다꿈 행복학교 현장체험학습 운영비(목적)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.사계절다꿈행복한학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.봉사활동 240 240 0

1.청소용품 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

4.진로활동 2,004 2,300 -296

1.진로체험활동 4 300 -296

1.교육운영비 4 300 -296
진로 및 학생정서행동특성 검사  1회x 

-296,500원=
-296,000

2.진로직업탐색교육 지원비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.농어촌교육특구 마을 교육과정 운영비(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 60,612 48,032 12,580

1.방과후학교 운영 43,110 31,280 11,830

1.방과후학교운영 17,440 15,610 1,830

1.농어촌 방과후학교 운영비(목적) 11,770 9,960 1,810

1.운영수당 11,234 9,404 1,830
(성립전)프로그램 강사비  820,000원×2회

=
1,640,000
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프로그램 강사비  1식×20,000원+1식

×170,000원=
190,000

2.교육운영비 536 556 -20운영물품 구입비  1식×-20,000원= -20,000

2.방과후학교 운영비 지자체 지원비(목적)5,670 5,650 20

1.운영수당 5,196 2,220 2,976
프로그램 강사비  1식×20,000원+1식

×996,000원+1식×1,960,000=
2,976,000

2.교육운영비 474 3,430 -2,956방학 중 식비  1식×-996,000원= -996,000

운영물품 구입  1식×-1,960,000원= -1,960,000

2.돌봄교실운영 25,670 15,670 10,000

1.초등 돌봄전담인력 인건비(목적) 13,110 7,408 5,702

1.무기계약직원인건비 11,896 6,864 5,032
(성립전)돌봄전담인력인건비  3,023,990원

×1식 =
3,024,000

(성립전)돌봄전담인력인건비  990,100원

×1명=
991,000

(성립전)퇴직적립금  1,016,700원×1명= 1,017,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,214 544 670

(성립전)4대보험 기관부담금  580,000원

×1식 =
580,000

(성립전)4대보험 기관부담금  90,000원×1

식=
90,000

2.초등 돌봄교실 운영비(목적) 11,890 7,592 4,298

1.운영수당 1,850 1,850 0  

2.교육운영비 10,040 5,742 4,298
(성립전)운영물품 구입비  995,010원×1회

=
996,000

(성립전)운영물품 구입비  2,101,200×1회

 =
2,102,000

(성립전)간식비  400,000원×1회 = 400,000

(성립전)간식비  400,000원×2회= 800,000

3.지역돌봄협의체운영(목적) 670 670 0

1.교육운영비 530 530 0  

2.목적사업업무추진비 140 140 0  

2.독서활동 17,502 16,752 750

1.독서활동운영 17,502 16,752 750

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0  

2.행사운영 2,250 1,500 750

1.교육운영비 2,250 1,500 750
1~5학년학급앨범제작  30,000원×25명×1

회=
750,000
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3.도서실운영 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교과용도서 구입(목적) 3,431 3,431 0

1.교육운영비 3,431 3,431 0  

6.416 단원고 약전 도서구입비(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

7.저자에게 듣는 책 이야기 운영비(목적)680 680 0

1.운영수당 650 650 0  

2.교육운영비 30 30 0  

5.교육활동 지원 38,900 29,840 9,060

1.교무업무 운영 6,750 6,280 470

1.교무학사운영 6,750 6,280 470

1.교무학사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.입학식및졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.교육과정평가 380 430 -50

1.일반수용비 230 230 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.일반업무추진비 150 200 -50공개수업 다과 구입  1회×-50,000원= -50,000

5.동아리 활동 0 1,080 -1,080

1.교직원복지비 0 1,080 -1,080
교사역량강화동아리운영비  1회

×-1,080,000원=
-1,080,000

6.환경정리 2,970 1,370 1,600

1.일반수용비 2,970 1,370 1,600환경정리화분및모종  1식×1,600,000원= 1,600,000
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7.청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학습지원실 운영 19,150 10,560 8,590

1.방송실운영 6,190 800 5,390

1.방송실운영 6,190 800 5,390

1.교육운영비 550 800 -250방송장비구입  1식×-250,000원= -250,000

2.비품구입비 5,640 0 5,640방송장비교체  5,640,000원×1식= 5,640,000

2.정보화실운영 12,960 9,760 3,200

1.학교정보화지원 8,100 7,600 500

1.교육운영비 3,000 2,500 500프린터토너외  100,000원×5개= 500,000

2.비품구입비 5,100 5,100 0  

2.소프트웨어(SW)교육 연수운영비(목적)160 160 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 60 60 0  

3.소프트웨어(SW)교육 교구구입 운영비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.용담댐지원학교정보화지원(목적) 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700컴퓨터 및 모니터 구입  700,000×3대= 2,100,000

컴퓨터 책상 구입  200,000×3대= 600,000

3.교육여건 개선 13,000 13,000 0

1.교육환경개선 13,000 13,000 0

1.교육환경개선사업 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0  

2.특수학습 교실환경 개선비(목적) 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0  

6.학교 일반운영 122,370 116,908 5,462

1.학교기관 운영 56,383 55,606 777

1.부서기본운영 26,204 26,204 0
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1.교장실운영 5,860 5,860 0

1.일반업무추진비 2,860 2,860 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 20,344 20,344 0

1.일반수용비 7,294 7,294 0프린터,팩스드럼토너  1식×-500,000원= -500,000

복사용지구입  500,000원×1식= 500,000

2.기타공공요금 210 210 0  

3.여비 12,000 12,000 0  

4.일반업무추진비 840 840 0  

2.병설유치원기본운영 30,179 29,402 777

1.방과후과정운영 13,730 13,730 0

1.운영수당 11,330 11,330 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.병설유치원운영 8,659 7,512 1,147

1.일반수용비 2,848 2,848 0  

2.교육운영비 1,497 1,350 147환경정리용품  147,000원×1식= 147,000

3.비품구입비 4,314 3,314 1,000에어프라이기및신발장  1식×1,000,000원= 1,000,000

3.현장학습 150 750 -600

1.교육운영비 150 750 -600현장학습 차량 임차료  1식×-600,000원= -600,000

4.교과활동지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

5.계약직교원인건비 278 278 0

1.기간제교원인건비 278 278 0  

6.유치원시설장비유지 6,262 6,032 230

1.일반수용비 1,162 932 230
(성립전)공기정화장치임대료  50,000원×1

대×4회=
200,000

공기정화장치임대료  1식×30,000원= 30,000

2.전기요금 4,500 4,500 0  

3.기타공공요금 600 600 0  
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7.여비 700 700 0

1.여비 700 700 0  

2.시설 장비 유지 60,987 56,302 4,685

1.학교시설장비유지 60,987 56,302 4,685

1.공공요금 및 제세공과금 17,600 17,600 0

1.전기요금 14,000 14,000 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 1,800 1,800 0  

2.당직관리 1,864 1,864 0

1.일반수용비 1,864 1,864 0  

3.시설관리용역 13,162 15,048 -1,886

1.일반수용비 13,162 15,048 -1,886전기안전관리대행  1식×-120,000원= -120,000

청소용역비  1식×-2,046,700원= -2,046,000

수목전지  1식×-520,000원 -520,000

3종시설물정기안전점검  800,000원×1식= 800,000

4.시설일반관리 27,361 20,790 6,571

1.기간제직원인건비 398 398 0  

2.일반수용비 24,743 20,392 4,351시설소모품구입  3,050,700원×1식= 3,051,000

소규모수선비  1,500,000원×1식= 1,500,000

인터넷통신요금  1식×-200,000원= -200,000

3.비품구입비 2,220 0 2,220낙엽정리용송풍기  720,000원×1식= 720,000

신발장  1,500,000원×1식= 1,500,000

5.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 5,000 5,000 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 200 200 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 3,900 3,900 0

1.학부모교육 200 200 0

1.운영수당 0 0 0  

2.여비 200 200 0  

2.학부모회 운영 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.행복한 학부모 교육 운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  1식×-2,000,000원 -2,000,000

세출합계 605,914508,149 97,765
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